[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЗЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2017 года                                                                                             № 18
О подготовке и проведении праздника «День оленевода» в сельском поселении Казым
 В целях сохранения и развития домашнего северного оленеводства, популяризации традиционных видов хозяйственной деятельности и культурных традиций коренных малочисленных народов Севера п о с т а н о в л я ю:
 1. Провести 11 марта 2017 года в селе Казым  праздник «День оленевода».

 2. Утвердить:

 1) состав организационного комитета по подготовке и проведению праздника в селе Казым «День оленевода»  (далее – оргкомитет) согласно приложению 1;

 2) перечень мероприятий, посвященных «Дню оленевода» согласно приложению 2;

 3) положение о порядке проведения спортивных соревнований по гонкам на оленьих упряжках  согласно приложению 3;
            4) положение о проведении спортивных мероприятий по национальным видам спорта согласно приложению 4;
 5) состав судейской коллегии соревнований «Гонки на оленьих упряжках» согласно приложению 5;
 6)форму заявки на участие в спортивных соревнованиях в гонках на оленьих упряжках согласно приложению 6.

           3. Подготовку и проведение мероприятий, возложить на организационный комитет, муниципальное автономное учреждение «Белоярский выставочный зал этнографический выставочный зал села Казым»  (Федотова Е.Т.), муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей» (Шишкина Л.А.), муниципальное казенное учреждение  сельского поселения Казым «Спортивный зал «Триумф» (Ерныхов М.С.)

4. Рекомендовать:

1) руководителям организаций, находящимся на территории сельского поселения Казым обеспечить участие работающего населения во всех мероприятиях, оказать помощь в предоставлении материалов, транспорта, финансовой поддержки, изготовлении праздничной атрибутики;

2) отделу внутренних дел по Белоярскому району обеспечить общественный правопорядок в местах проведения праздничных мероприятий;

3) филиалу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» по Белоярскому району с. Казым (Першин О.Г.) принять меры по обеспечению пожарной безопасности в местах проведения мероприятий;

4) Казымской участковой больнице муниципального бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская центральная районная больница» (Скиба О.А.) обеспечить своевременное прибытие скорой медицинской помощи в случае вызова к местам проведения массовых мероприятий.

5. Опубликовать настоящее постановление  в газете « Белоярские вести».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на  главу сельского поселения Казым  Назырову А.Х.
Глава сельского поселения                                                                       А.Х. Назырова
                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                            к постановлению  администрации

                                                                                               сельского поселения Казым

                                                                                                от 17 февраля 2017 года  № 18
    СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению праздника «День оленевода»  в селе Казым
   Назырова А.Х.- глава сельского поселения Казым, председатель оргкомитета;
       Бочкарева В.Н.- заместитель главы сельского поселения Казым, заместитель оргкомитета;
       Шишкина Л.А.– директор МКУК сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», член оргкомитета;

       Федотова Е.Т. – заведующая  муниципальным автономным учреждением культуры  «Белоярский выставочный зал этнографический выставочный зал села Казым», депутат Совета депутатов сельского поселения Казым, член оргкомитета (по согласованию);
      Байгузин С.М. – директор ОАО «Казымская оленеводческая компания», депутат Совета депутатов сельского поселения Казым, член оргкомитета, (по согласованию);
      Ерныхов М.С. – директор МКУ сельского поселения Казым  «Спортивный зал  «Триумф», член оргкомитета;
      Агасиев В.Р. –  председатель Казымского потребительского общества «Казымский рыбкооп», член оргкомитета (по согласованию);
       Рандымов С.Д.- инспектор «Парк Нумто», депутат Совета депутатов сельского поселения Казым, член оргкомитета.
_________

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению  администрации

сельского поселения Казым

от 17 февраля 2017 года № 18
Перечень мероприятий, посвященных празднованию «День оленевода» в
селе Казым , 11 марта 2017 года
	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Время проведения
	Место проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Торжественное открытие 78 Олимпиады оленеводов
	11.00 – 11.30
	Открытая сцена (территория этнографического музея)
	МКУК СДК «Прометей»

	2.
	Концертная программа фольклорных коллективов Белоярского района

«Северная звезда»
	11.30 – 13.00
	Открытая сцена (территория этнографического музея)
	МКУК СДК «Прометей»

	3.
	Игровая программа для детей и взрослых «В снежном царстве, в Казымском государстве»
	13.00 – 14.30
	Открытая сцена (территория этнографического музея)
	Этнокультурный центр

	4.
	Гонки на  оленьих упряжках

- на мах

- на рысь

- стоя на нартах

- на амдере

- среди женщин на мах

- среди подростков на мах

	11.30 – 14.00
	Река Амня (трасса)
	Казымская оленеводческая компания

Администрация сельского поселения

	5.
	Экскурсии в этнографическом музее с. Казым:
-«Вот он северный олень!»

-«Оленегонные собаки»

-«Оленьими тропами»;

-«Зимнее стойбище приглашает»

-«Музыка древней Земли» фолклорная программа в национальной избе

	10.00 – 15.00
	выставочный зал 1 этаж
выставочный зал 1 этаж
выставочный зал 2 этаж

зимнее стойбище

осенняя избушка

	Этнокультурный центр

	6.
	Гостевание в чумах, дегустация блюд национальной кухни северных народов
	10.00 – 15.00
	Территория этнографического музея
	Этнокультурный центр

	7.
	Ярмарка – продажа (сувенирная продукция, изделия декоративно-прикладного искусства, традиционных промыслов)
	10.00-15.00
	Территория этнографического музея

	7.
	Спортивная программа:
- прыжки через нарты;
- метание тынзяна на хорей;
- бег на охотничьих лыжах;
- перетягивание палки;
- национальная борьба;
Игровая программа
«Юнты хар»:
Игра «Кусы», «Стрельба из лука», «Лаптын нёл»
	11.30-14.00
	Территория этнографического музея
	Спортивный зал «Триумф»

Этнокультурный центр

	8.
	Награждение участников, закрытие олимпиады
	14.30- 15.00
	Открытая сцена (территория этнографического музея)
	МКУК СДК «Прометей»

Администрация сельского поселения

Вход на территорию этнографического выставочного зала с. Казым  платный

Взрослый билет – 100 руб.

Детский билет -  50 руб.

Льготное посещение со скидкой 50% (при предъявлении документа):
- пенсионеры, ветераны Труда

Бесплатное посещение  (при предъявлении документа)
· ветераны Великой Отечественной Войны, граждане, удостоенных званий Героев Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы, участники боевых действий
- инвалиды;
   ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации

сельского поселения Казым

от 17 февраля 2017 года № 18
П О Л О Ж Е Н И Е

О порядке проведения соревнования по гонкам на оленьих  упряжках в муниципальном образовании сельское поселение Казым
1.Общие положения

1. Спортивное соревнование по гонкам на оленьих упряжках в муниципальном образовании сельское поселение Казым (далее – соревнование в соответствующем падеже) проводится в целях развития, популяризации зимних национальных видов спорта, туризма и укрепления здоровья коренных малочисленных народов Севера, а также приобщения различных групп населения, в первую очередь детей, к традиционной культуре коренных малочисленных народов Севера.
2. Участники соревнования
2.1. Участниками соревнования являются представители коренных малочисленных народов Севера и граждане, проживающие на территории муниципального образования сельское поселение Казым.
2.2.Участники соревнований экипируются в национальную одежду.

2.3. К участию в соревновании допускаются граждане в возрасте от 15 лет.

2.4. Дети от 15 лет и до 18 лет допускаются к участию в соревновании при наличии письменного разрешения родителей (законных представителей).
3.Порядок и условия соревнования
3.1. Участники соревнования представляют:

           - документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство о рождении);

           - медицинскую справку о допуске к соревнованию;

           - письменное согласие родителей (законных представителей) для детей в возрасте от 15 до 18 лет;

     - страховой полис на время проведения соревнований.
     3.2.Всем участникам соревнования рекомендуется застраховаться от несчастного случая.

     3.3.Организация и проведение спортивных соревнований осуществляется по следующим номинациям:

     среди мужчин в возрасте от 18 лет и старше:

     - гонки на оленях на «рысь» (бег оленя);

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя);

     - гонки на оленях стоя на нарте;

     - гонки на оленях на амдере;

     - гонки на лыжах за оленями;

      среди женщин:

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя);

      среди подростков в возрасте от 15 до 18 лет:

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя);

      3.4.Предварительные заявки на участие в соревновании подаются не позднее чем за два дня до начала соревнования в организационный сектор администрации сельского поселения Казым.
4.Порядок определения победителей
4.1. Соревнования «Гонки на оленьих упряжках» оценивает судейская коллегия в составе не менее трех человек, утвержденная постановлением главы сельского поселения Казым.

4.2. При проведении итогов соревнований «Гонки на оленьих упряжках» судейская коллегия определяет победителей, оформляет протокол соревнований.

4.3. На основании протоколов соревнований «Гонки на оленьих упряжках» судейская коллегия объявляет о победителях соревнований.

5. Награждение

5.1. Победители и призеры соревнования награждаются дипломами, денежными премиями, призами (подарками).

6.Финансирование соревнований

6.1. Источником финансирования призового фонда являются  спонсорские средства организаций, предприятий, частных предпринимателей.

7. Заключительные положения

            7.1.Возникшие спорные ситуации по определению победителей, результатам соревнования и другим вопросам рассматриваются всеми заинтересованными лицами в соответствии с правилами проведения соревнования.
__________
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации

сельского поселения Казым

от 17 февраля 2017 года № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении спортивных соревнований по национальным видам спорта,
посвященных «Дню оленевода» в сельском поселении Казым

1.Общие положения

            Спортивные соревнования по национальным видам спорта в муниципальном образовании сельское поселение Казым (далее – соревнования) проводятся в целях пропаганды здорового образа жизни, развитии и  популяризации национальных видов спорта и укрепления здоровья коренных малочисленных народов Севера, а также приобщения различных групп населения, в первую очередь детей, к традиционной культуре коренных малочисленных народов Севера.
 2. Участники соревнования

               К состязаниям допускаются все желающие с 16 лет.
3. Сроки и место проведения
               Соревнования будут проводиться  11 марта 2017 года в селе Казым  территория игровой площадки этнографического музея.

4. Программа соревнований
- метание тынзяна на хорей
- прыжки через нарты
- бег на охотничьих лыжах

- перетягивание палки
5.Финансирование соревнований

       Участники соревнований занявшие призовые места награждаются дипломами  и призами. Все расходы  по проведению соревнований несет муниципальное казенное учреждение сельского поселения Казым «Спортивный зал «Триумф».

________
ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению администрации

сельского поселения Казым

от  17 февраля 2017 года № 18
1.Состав судейской коллегии соревнований
 «Гонки на оленьих упряжках» в селе Казым
1. Рандымов С.Д. –депутат Совета депутатов сельского поселения Казым, председатель судейской коллегии соревнований;

2. Канев С. Я.       - судья на трассе;

3. Молданов Я.Н. – судья на финише;

4. Попов А.А. – судья на старте.

_________

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к постановлению администрации

сельского поселения Казым

от 17 февраля 2017 года № 18
ЗАЯВКА

на участие в спортивных соревнованиях в гонках на оленьих упряжках
    1.Ф.И.О. участника соревнования______________________________________

    2.Год рождения участника____________________________________________

     3. Номинация _______________________________________________________

_________
PAGE